
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

“Casa de Epitácio Pessoa” 

Frente Parlamentar do Agronegócio 

 

ATA 

 

ATA DE ABERTURA DA FRENTE 

PARLAMENTAR DO AGRONEGÓCIO e 

AUDIÊNCIA PÚBLICA, DA 1ª SESSÃO 

LEGISLATIVA DA 20ª LEGISLATURA, DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA 

PARAÍBA, REALIZADA NO DIA 23 DE MAIO 

DE 2023.  

 

Às quatorze horas e trinta minutos do dia vinte e três de abril de dois mil e 

vinte e três, realizada através de sessão presencial ocorrida no Auditório da 

ASPLAN, sob a Presidência do deputado Wallber Virgolino, ocorreu 

abertura dos trabalhos da Frente Parlamentar do Agronegócio e posterior 

audiência pública. "Invocando a proteção de Deus e em nome do povo 

paraibano" o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, e convidou para 

compor a mesa: Deputado George Morais, secretário, Deputado Sargento 

Neto, Sr. Joaquim Vieira, Secretário de Estado do Agronegócio, Pecuária e 

Pesca, Dra. Márcia Lopez, Auditora Fiscal Federal, Sr. Aurélio Braga 

Matos, Sr. José Inácio de Morais, Vereador Carlão, Senador Efraim 

Morais, Dr. Paulo Gustavo, Presidente da Associação Brasileira de 

Vaquejada (ABVAQ), Sr. Davi Ferreira, representando o Conselho de 

Medicina Veterinária da Paraíba.  Em seguida foi feito um minuto de 

silêncio em respeito às vítimas do COVID-19. Dando continuidade foi lido 

o expediente em mesa e registrada a justificativa de ausência dos deputados 

Adriano Galdino, Tovar Correia e do Governador João Azevedo. Ato 

contínuo foram registradas as seguintes presenças: Sr. Valter Papel, Sr. 

Carlos Alberto, Sr. Francisco Neto, Sr. Ronaldo Queiroga, Francisco de 



2 

 

Castro, Sr. Antônio Muniz, Sra. Gislene Alencar. O deputado Wallber 

Virgolino realizou os cumprimentos de praxe, afirmou que João  

Pessoa precisa de uma maior representação em relação ao agronegócio, por 

não ser uma zona rural, essa representação é pequena, fez um breve relato 

sobre sua atuação política e sobre seu papel em falar o que precisa ser dito, 

salientou que cresceu em contato com o agronegócio, agradeceu o apoio de 

tantas pessoas que o ajudaram a ser eleito, evidenciou a importância da 

Vaquejada em sua vida, afirmou que a Vaquejada deve ser regulamentada 

como as demais modalidades esportivas, falou da importância de andar 

lado a lado com o Ministério da Agricultura e com a secretaria de 

Agricultura, parabenizou a atuação do secretário de estado da agricultura 

que sempre atendeu as solicitações e participou de todas as reuniões que foi 

convidado, pediu a destinação de emendas para o agronegócio, 

homenageou o Dr. Sagres, por sua luta em prol da vaquejada. O Sr. José 

Inácio saudou a todos os presentes, colocou a ASPON a disposição para 

debates sempre que necessário, disse que vaquejada é sinônimo de 

amizade, emprego, geração de renda, criticou as pessoas que querem acabar 

com a vaquejada e defendem esportes que como MMA, Boxe, dentre 

outros, criticou o projeto do deputado Hervázio Bezerra que proibia 

inseminação artificial em Vaca e Éguas, elogiou o trabalho do secretário, 

disse que das três grandes produções que a Paraíba tinha, apenas a Cana de 

Açúcar permanece, o algodão e a pecuária tiveram uma grande queda, 

agradeceu a oportunidade de participar da sessão. Em seguida o Sr. Paulo 

Gustavo cumprimentou os presentes, apresentou alguns pontos de 

discussão, falou sobre o termo de cooperação técnica que está sendo muito 

bem conduzido e envolve o conselho de medicina veterinária, a secretaria 

de agricultura da Paraíba, o Ministério Público Federal, ABVAQ, explicou 

que essas entidades se unem para defender a vaquejada legal, em nome da 

ABVAQ trousse algumas propostas, trazer um programa para regularização 

de pagamento de Guia de Transito Animal (GTA), emissão em único ato de 

GTA de ida e volta em casos de eventos esportivos, GTA digital também 

para equinos, cadastramento de proprietário pessoa física, os municípios 

fornecerem coleta gratuita dos exames de anemia e mormo, evidenciou que 

a vaquejada tem um importante impacto social, falou sobre o trabalho 

social do Centro de Ecoterapia que existe no Altiplano que atende crianças 

carentes que precisam de Ecoterapia, disse que está havendo uma séria 

discussão em torno do Mormo e da eficácia dos exames feitos no Brasil, 



3 

 

exames que tem resultados diferentes no exterior, gerando sacrifícios 

desnecessários dos animais com falsos positivos, colocou a ABVAQ a 

disposição de todos. Em seguida o Sr. Presidente passou a palavra para o 

Deputado George Morais. Iniciou saudando a todos, reforçou a importância 

da criação da frente parlamentar, teceu elogios para a atuação do trabalho 

legislativo neste sentido, sugeriu a interiorização da atuação desta frente, 

lembrou que o homem do campo e os pequenos produtores não podem ficar 

esquecidos, citou a relevância da produção rural para todo o Estado, falou 

do histórico familiar na atuação do agronegócio, mencionou a luta na 

regularização da vaquejada, frisou ser uma cultura e tradição que precisa 

ser respeitada e valorizada. Logo após, o Sr. Presidente passou a palavra 

para o Sr. Vereador Carlão. Iniciou saudando a todos, parabenizou a 

iniciativa da sessão, lembrou de alguns eventos na capital que valorizava a 

cultura da vaquejada, citou a luta na bancada federal para regularizar tal 

esporte, mencionou que toda a população de João Pessoa abraçou a luta e a 

causa, falou da relevância do agronegócio para a economia global, explicou 

que o ramo gera muitos empregos diretos e indiretos, além de muitas 

riquezas naturais que o campo possui. Dando seguimento, o Sr. Presidente 

registrou a presença do Sr. Jurandir Miranda, Agropecuarista, e passou a 

palavra para o Sr. Walter Papel. Iniciou saudando a todos, citou algumas 

perdas em algumas áreas do campo referente ao período de pandemia, 

principalmente no quesito econômico e cultural, mencionou que a covid 

acabou momentaneamente com as práticas esportistas locais, 

principalmente as vaquejadas, frisou que tudo acabou ficando suspenso, 

falou dos altos ganhos com a indústria do cavalo, explicou que a vaquejada 

gira a economia local, ressaltou a segurança existente com os animais e 

com toda a prática do esporte, lembrou da luta para regularizar a prática da 

vaquejada, pediu a todos para continuarem na busca da valorização desta 

prática cultural. Na seqüência, o Sr. Presidente passou a palavra para o Sr. 

Ex - Senador Efraim Morais. Iniciou a todos, reforçou a importância do 

agronegócio, citou a grande riqueza e capacidade produtiva do País neste 

sentido, pediu maior atenção por parte do poder publico com o produtor 

rural, explanou que a categoria precisa de reconhecimento e valorização, 

explicou que o ramo do agronegócio precisa desde o pequeno produtor até 

os mais capacitados no quesito produção, frisou a necessidade do respeito 

com a vaquejada, lembrou que o esporte envolve uma cadeia grande de 

trabalhadores, fornecendo assim, vários empregos diretos e indiretos, falou 



4 

 

que a agricultura precisa ser feita sem política, com pessoas que sabem, 

vivem do agronegócio e tem amor pelo ramo. O Presidente concedeu a 

palavra a Senhora Márcia Lopes, Representante do Ministério da 

Agricultura na Paraíba, que cumprimentou todos os presentes, informou 

que é Auditora do Ministério, que a GTA é obrigatória para todos os 

trânsitos de animais, que existe legislação estadual desde 2012 e a 

legislação federal existe a praticamente cem anos, que o primeiro modelo 

de GTA é da década de noventa e estava sendo descumprido no estado. 

Afirmou que os eventos estavam ocorrendo de forma ilegal, que não é 

possível admitir prorrogação para cumprimento, que existe discussão do 

programa de equino e provavelmente a legislação será alterada, que precisa 

discutir as exigências sanitárias e que está aberta a consulta pública, que 

existe avanço na emissão de GTA, que a GTA é um documento de 

rastreabilidade e o trânsito é um grande disseminador de doenças, e que foi 

decretado estado emergência por conta da influência aviaria. O Deputado 

Sargento Neto cumprimentou todos os presentes, afirmou que o assunto 

debatido é importante por mexer com a economia do pais, que as pessoas 

que trabalham com agronegócio precisam de olhar e atendimento 

diferenciado, que existem diversas feiras e algumas delas movimentaram 

mais de vinte milhões, que é necessário unir forças para ajudar as pessoas 

que estão precisando de ajuda, criticou a tentativa de extinguir vaquejadas, 

defendendo que geram empregos, que o Governo do Estado possa fazer 

parcerias e que a bancada Estadual e Federal possam defender a cultura da 

vaquejada. O Presidente pediu que a Frente Parlamentar seja convidada 

para os eventos de cultura, e concedeu a palavra ao Senhor Joaquim Hugo, 

Secretário de Estado de Desenvolvimento da Agricultura e da Pesca, que 

cumprimentou todos, parabenizou os deputados pela instalação da referida 

Frente Parlamentar, informou que foi prefeito da cidade de Riacho dos 

Cavalos, que todas as semanas percorre o interior do Estado, que os fiscais 

não são inimigos dos produtores, que todos precisam trabalhar juntos, que 

esta no cargo de desde agosto, que constatou que algumas regiões estão 

bastantes organizadas em suas áreas de produção. Falou que tem verificado 

que um dos maiores problemas do setor está na comercialização, que não 

pode pensar apenas incentivar com distribuição de ração e que tem buscado 

organizar o setor. Informou que aumentou a quantidade de funcionários e 

que todas as demandas recebidas o setor tem quinze dias para dá retorno, 

que em até sessenta dias estará certificando e liberando selo de empresas, 



5 

 

que as feiras são importantes pelo fato do produtor poder apresentar o 

produto e os animais, que está certificando alguns abatedouros, que existem 

municípios que a receita de leite chega a gerar cerca de cinquenta por cento 

da receita da prefeitura, que existem equipamentos fechados no Estado e 

não adianta construir novos antes de reabrir os que estão fechados, que tem 

ocorrido vacinação assistida, que o Governador esta lançando programa de 

melhoria das estradas para melhorar o escoamento da produção, que será 

criado aplicativo para facilitar a emissão de GTA, que a Frente Parlamentar 

é importante para buscar alteração de algumas leis, que fará oficio para 

incorporar a agricultura familiar para que possa ser discutido o que é bom 

para o setor, que existe legislação federal que sobrepõe as leis estaduais, 

que realizou reunião com a Famup para discutir o agronegócio e vaquejada, 

que precisa ter outros laboratórios na Paraíba e a iniciativa privada pode 

verificar essas situações e defendeu parcerias com o Governo do Estado. O 

Presidente concedeu a palavra ao Vaqueiro da Vaquejada Maria da Luz, 

que cumprimentou todos, afirmou que a Vaquejada existe a quarenta e 

cinco anos, que a Paraíba é referência a nível nacional quando se fala em 

vaquejada, que as três principais vaquejadas do Brasil aconteceu na 

Paraíba, criticou decisão do STF sobre as vaquejadas, informou que a 

vaqueja esta regulamentada e que é necessário cumprir o regulamento, 

parabenizou o Deputado Wallber Virgolino pela criação da Frente 

Parlamentar. O Senhor Renato Cruz, que cumprimentou todos, parabenizou 

pela criação da Frente Parlamentar, afirmou precisa trabalhar dentro da 

legalidade, que o esporte da vaquejada precisa de apoio por trazer receita e 

que precisa fortalecer o agronegócio. O Senhor Fabio cumprimentou todos, 

parabenizou pela realização da sessão, falou que é diretor da Asplan, que a 

classe precisa se unir e defendeu a vaquejada. O Presidente declarou 

encerrada a presente reunião. João Pessoa-PB, 23 de maio de 2023.  

Lavrando a presente Ata, os Redatores Karla Georgea Castro Silva, 

Frederico Bezerra dos Santos e Paulo Fernando da Silva, Assistente 

Legislativo, que depois de lida e aprovada será rubricada em todas as folhas 

e assinada pelo Presidente, conforme o disposto no Art. 60, do RI desta 

Casa Legislativa. João Pessoa-PB, 23 de maio de 2023. 

 

Wallber Virgolino 

Presidente 


